关于印发《支持新型储能健康有序发展若干政策措施》的通知

鲁发改能源〔2023〕877 号

各市发展改革委（能源局），国网山东省电力公司，山东电力交易

中心：

现将《支持新型储能健康有序发展若干政策措施》印发给你们，请

抓好贯彻落实。

山东省发展和改革委员会

山东省能源局

国家能源局山东监管办公室

2023年 11月 9日

支持新型储能健康有序发展若干政策措施

为支持新型储能健康有序发展，加强需求侧牵引，根据国家发展改

革委办公厅、国家能源局综合司《关于进一步推动新型储能参与电力市

场和调度运用的通知》（发改办运行〔2022〕475号）等文件规定，提

出以下政策措施。

一、电源侧储能

1.支持火电配建新型储能与所属电源联合参与电力市场。在火电企

业内部以配建形式建成的新型储能项目，在站内计量、控制等相关系统

符合有关技术要求情况下，可与火电机组视为一个整体，按照现有相关

规则参与电力市场交易，上网电价按市场规则结算。

2.逐步提高新能源上网电量参与电力市场交易比例。以“2030年新能

源全面参与电力市场交易”为目标，推动存量新能源联合配建储能高比

例参与电力市场交易；逐步扩大新能源参与电力市场交易比例，通过市

场化的方式，提升新能源配建储能利用率和场站综合收益水平。探索基

于电力现货市场分时电价信号的分布式光伏分时上网电价机制，支持分

布式储能聚合为“云储能”响应调度需求，参与市场交易，推动分布式储

能健康发展。

3.鼓励新能源场站与配建储能全电量参与电力市场交易。新能源场

站与配建储能自愿全电量一体化联合参与电力市场交易的，在满足电网

安全运行以及同等报价条件下优先出清，新能源与配建储能作为一个主

体联合结算，促进新能源与配建储能联合主体健康发展。

二、电网侧储能

4.合理确定储能区域布局和投运时序。省能源局组织国网山东省电

力公司根据全省新能源项目推进、电力系统调节能力建设需求，定期测

算分地区储能建设规模需求，合理确定储能区域布局和投运时序。各地

制定新型储能年度建设方案需报省能源局备案，对于未按要求建设的储

能项目，应及时移除年度建设方案。

5.明确新型储能调试运行期上网电价机制。新型储能调试运行期上

网电量，按照同类型机组当月代理购电市场化采购平均价结算。同类型

机组当月未形成代理购电市场化采购电量的，按照最近一次同类型机组

月度代理购电市场化采购平均价结算。

6.完善新型储能市场化“两部制”上网电价机制。新型储能作为独立市

场主体参与市场交易，执行基于市场化模式下的“电量电价+容量电价”

两部制上网电价机制：

（1）电量电价。独立新型储能充电时作为市场用户，从电力市场中

直接购电;放电时作为发电企业，从电力市场中进行售电。具体充（放）

电价格通过市场交易方式形成。

（2）容量电价。新型储能向电网送电时，可根据月度可用容量获得

容量电价补偿，具体补偿标准根据当月电力市场供需确定。经省能源局

确定的示范项目，补偿费用暂按电力市场规则中独立储能月度可用容量

补偿标准的 2倍执行。

7.保障新型储能与新能源企业自主确定容量租赁价格。新型储能容

量应在山东电力交易中心统一登记并开放，由省内新能源企业租赁使用。

租赁价格由双方协商确定，任何单位和个人不得指定交易对象、限定交

易条件、干预交易价格、保障租赁交易公平、公正、公开，确保储能容

量在全省范围内共享使用。

8.降低新型储能市场化运行成本。支持独立储能参与中长期市场和

现货市场。独立储能电站向电网送电的，其相应充电电量不承担输配电

价和政府性基金及附加。

9.引导新型储能参与辅助服务市场。充分发挥调节速率快的优点，

鼓励独立储能根据电力市场交易规则参加调频辅助服务市场。研究开发

更多适合储能的辅助服务交易品种，逐步开展爬坡、备用、转动惯量等

辅助服务交易，支持独立储能在电能量市场之外获得更多收益途径。

三、用户侧储能

10.扩大峰谷分时电价政策执行范围。结合国家输配电价改革，将“抽

水蓄能容量电费”“上网环节线损费用”纳入分时电价政策执行范围，进一

步降低新型储能购电成本。

11.扩大电力市场用户零售套餐约束比例。结合山东电力系统供需，

售电公司零售套餐在高峰、低谷时段峰谷浮动系数约束比例由最低 50%

调整为最低 60%，扩大终端用户峰谷价差，进一步提高新型储能利用率。

12.免除新型储能深谷时段市场分摊费用。新型储能在深谷时段充电

电量，不再承担发电机组启动、发用双轨制不平衡市场偏差费用。发电

机组启动、发用双轨制不平衡市场偏差费用实施月度分摊时，扣除新型

储能当月深谷用电量，进一步增加新型储能经济性。

《支持新型储能健康有序发展若干政策措施》政策解读

为充分发挥价格引导作用，支持我省新型储能健康发展，省发展改

革委、省能源局、山东能源监管办联合印发了《支持新型储能健康有序

发展若干政策措施》（以下简称《政策措施》）。

一、出台背景

近年来我省光伏、风电等新能源发展迅猛，截至 2023年 9月底,新

能源和可再生能源装机已达 8738.3万千瓦(占全省总装机容量的

42.8%)，其中光伏 5228.5万千瓦，居全国第一；风电 2430.3万千瓦，

居全国第四,随着我省新能源占比不断提高,新能源消纳压力将日益显现

（2022年我省消纳率为 98.2%）。同时，新能源发电特有的随机性、

间歇性、波动性特点，将对我省电力系统稳定安全运行带来新的挑战。

为此，我省积极推动锂电池、压缩空气等新型储能建设，充分释放调峰、

调频、爬坡能力，有效应对新能源大规模并网产生的消纳问题。目前，

我省新型储能装机已达 353万千瓦，成为新型电力系统的重要组成部分，

但现阶段也存在利用率低、市场模式单一、盈利能力弱等问题，亟需配

套相应的市场和价格机制推动发展；同时需加强需求侧牵引，有效防范

盲目发展、大起大落等问题。

二、主要内容

《政策措施》立足储能在“发电侧”、“电网侧”、“用户侧”三种应用场

景，坚持“问题导向”，着眼“能用好用”的原则，提出了 12项具体措施，

引导新型储能健康有序发展。

一是针对发电侧储能利用率低的问题，明确提出以“2030年新能源

全面参与电力市场交易”为目标，逐步提高新能源上网电量参与电力市

场交易比例，鼓励新能源场站与配建储能全电量参与电力市场交易，通

过市场化的方式，倒逼新能源企业提高配建储能利用率。

二是针对电网侧储能市场模式单一问题，提出研究更多适合储能的

辅助服务交易品种，逐步开展爬坡、备用、转动惯量等辅助服务交易，

支持独立储能在电能量市场之外获得更多收益途径。为提高其经济性，

调整新型储能调试运行期上网电价机制，明确独立储能充电电量不承担

https://guangfu.bjx.com.cn/topics/dianlishichangjiaoyi/
https://guangfu.bjx.com.cn/topics/xnyswdl/

输配电价和政府性基金及附加。为鼓励创新，明确示范项目容量补偿费

用暂按月度可用容量补偿标准的 2倍执行。

三是针对用户侧储能盈利能力弱的问题，结合国家输配电价改革，

将“抽水蓄能容量电费”“上网环节线损费用”纳入分时电价政策执行范围；

结合山东电力系统供需，售电公司零售套餐在高峰、低谷时段峰谷浮动

系数约束比例由最低 50%调整为最低 60%，提高新型储能经济性和盈

利能力。明确新型储能在深谷时段充电电量，不再承担发电机组启动、

发用双轨制不平衡市场偏差费用，降低新型储能购电成本。

我省政策措施主要以市场机制为主，相比单一的财政补贴政策更具

可持续性。上述政策措施实施后，一方面将更好调动企业在我省投资储

能的积极性；另一方面，政策措施坚持需求侧牵引，定期测算储能需求，

合理确定布局和投运时序，有助于防范储能盲目发展。